ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 15
17 января 2013г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,

при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Байкальская строительная компания» (далее - ООО «Байкальская строительная компания», заявитель) на положения документации об открытом аукционе в электронной форме, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ООО «Байкальская строительная компания» на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства «Дошкольное образовательное учреждение», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Ангарск, 29 микрорайон, 75 метров в юго-западном направлении от дома № 7, «под ключ» (далее – открытый аукцион).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, в документации об открытом аукционе в электронной форме № 0134300042612000276 (в редакции № 2) заказчик не установил требования к объему работ, подлежащих выполнению в рамках заключаемого контракта, что является нарушением ч. 2 ст. 34, ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.

Также заявитель указывает, что объединение в один предмет торгов работ по подготовке проектной документации и работ по организации строительства приводит к ограничению количества участников размещения заказа.
В свою очередь Администрацией Ангарского муниципального образования (далее – уполномоченный орган) представлены письменные возражения на жалобу, в соответствии с которыми документация об открытом аукционе в своем составе помимо прочих сведений, предусмотренных Федеральным законом № 94-ФЗ, содержит требования к качеству, техническим характеристикам работ, их безопасности и результатам.
Доводы заявителя об объединении в один предмет работ по подготовке проектной документации и организации строительства заказчик считает необоснованными, ссылаясь на письмо ФАС России от 29.08.2011г. № АК/39-2922, согласно которому «работы по созданию рабочей документации не оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с чем наличие у исполнителя свидетельства о допуске к таким работам, выданного саморегулируемой организацией, не требуется».

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, установила следующее.

Уполномоченным органом 04.12.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134300042612000276 и документация документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства «Дошкольное образовательное учреждение», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Ангарск, 29 микрорайон, 75 метров в юго-западном направлении от дома № 7, «под ключ» (далее – документация об открытом аукционе).
В соответствии с извещением о проведении открытого аукциона в электронной форме, пунктом 3 документации об открытом аукционе предметом открытого аукциона являются работы по строительству объекта капитального строительства «Дошкольное образовательное учреждение», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Ангарск, 29 микрорайон, 75 метров в юго-западном направлении от дома № 7, «под ключ».
В силу части 2 статьи 34, части 1, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

При изучении представленных уполномоченным органом документов, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в части 1.1. раздела 1 «Заказ» документации об открытом аукционе содержится техническая характеристика, объем, качество, безопасность работ. Кроме того, в состав документации об открытом аукционе входят документы, определяющие состав и объем работ, являющихся предметом открытого аукциона, а именно: приложения №№ 1-20 - предварительные локальные сметные расчеты №№ 1-1, 1-2, 1-3, 1-4, 1-5, 1-6-1, 1-6-2, 1-7, 1-8, 1-9, 1-10, 1-11, 4-1, 5-1, 6-1, 6-2, 7-1; предварительный объектный сметный расчет № 02-01; предварительный сводный сметный расчет стоимости строительства; предварительная смета ан проектные работы № 1; приложение № 21 – Проект организации строительства 037-2011-ПОС; приложение № 22 – ведомость материалов, содержащая требования к материалам и их качеству, используемых при выполнении предусмотренных документацией об открытом аукционе работ.

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов все вышеуказанные документы опубликованы.

Таким образом, уполномоченным органом в полном объеме соблюдены требования части 2 статьи 34, части 1, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.

Доводы заявителя об ограничении количества участников размещения заказа путем объединения в один предмет работ по подготовке проектной документации и работы по организации строительства, являются необоснованными, так как в составе документации уже имеется проектная документация.

В соответствии с пунктом 5 части 1.1 раздела 1 документации об открытом аукционе в предмет контракта входят работы по разработке рабочей документации и строительные работы.
В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» рабочая документация, состоящая из документов в текстовой форме, рабочих чертежей, спецификации оборудования и изделий разрабатывается в целях реализации в процессе строительства архитектурных, технических и технологических решений, содержащихся в проектной документации на объект капитального строительства.

В соответствии с позицией ФАС России, выраженной в письме от 29.08.2011г. № АК/32922 «О разъяснении законодательства о размещении заказов в части объединения в один лот работ по разработке рабочей документации и строительству», согласно Перечню видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденному Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009г. № 624,  работы по созданию рабочей документации не оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с чем наличие у исполнителя свидетельства о допуске к таким работам, выданного саморегулируемой организацией, не требуется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Байкальская строительная компания» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
4